"...unde pugna et contentio, inter mentem, ac phantasiam, dum

3. CASADO, F., *El apriorismo del conocimiento en Sto. Tomás de Aquino*, ESTUDIO AGUSTINIANO 1977, 493-509.- SODALITAS THOMISTICA, de Roma, lleva publicados ya diez *Quaderni* muy tentadores a este propósito.

4. CASADO, F., *La teoría de la MEMORIA DEI en la tradición escolástica agustiniana* (Extracto de la tesis doctoral, Salamanca 1967).

5. "Has sensuum, sive exteriorum, sive interiorum, facultates, supremae sunt in brutis, in homine vero menti deserviunt, quae innixa cognitione imaginationis, et phantasiae, altius in se erigit, nempe ad intelligentiam rerum spiritualium; et assequitur, se, clausam obscuro carcere, obseptamque tenebris, eoque a rerum plurimarum intellectu arceri, nec posse planius intueri, ac cognoscere quae vellet, sive essentiam rerum materia contactarum, sive qualitatem ingeniumque immaterialium, nec posse per hanc corporis caliginem acuminem ac celeritate sua uti" (VIVES, L., (*De anima*, lib. I, c. XI. Opera omnia III, 329).

haec deorsum trahit animum ad corporea, mens ad superna, et res praestantissimas, erigit; et fertur mens ad ea quae neque sensu ullo, nec phantasia comprehenduntur, errantemque, et divagantem longissime per devia phantasiam cohibet, atque in viam reducit”⁶.

Vamos a poner en claro el pensamiento de Vives en este punto. En el cap. XII nos habla del principio vital que se encuentra en el hombre y en los animales, que no es la materia, y que es diverso en el uno y en los otros⁷. Sólo el espíritu del hombre es capaz de remontarse sobre los espacios celestes y llegar al mismo Dios, ya que tiene un origen “divino”⁸. En el hombre se encuentran los mismos sentidos que en los animales, pero sobresale en el hombre la razón, cuyo objeto difiere del objeto de los sentidos precisamente a causa del origen de cada uno de estos objetos. Mientras la fantasía tiene un contenido sensible, recibido de los sentidos externos, la razón se desliza con raudo vuelo sobre las imágenes, y cuando algo sensible es captado por la razón, lo hace de tal manera que nada de lo sensible se le pega. Las imágenes que emplea en el texto siguiente están insinuando el origen distinto de los conocimientos sensible e inteligible:

“Phantasia nullam sibi potest figurare imaginem nisi ex his quae prius usurpavit sensibus, sive aliqua talis sit in natura rerum, sive ab ipsa conficta ex una aliqua, aut diversis; ratio autem tanta rapiditate volitat per eas imagines, ut vel nullam omnium in se concipiat, vel adeo leviter, ut fere nulla esse videatur, nihil enim sumit de inhaerentibus singularibus, ideoque aspicit procul quidem, abiungit se tamen a visis quantum potest efficeret...”⁹.